ỦY BAN NHÂN DÂN

           TỈNH KON TUM
Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHƾA VIỆT NAM

Ěộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2025

V/v tiếp tục triển khai thực hiện
Nghị định số 61/NĚ-CP về xây
dựng và thực hiện hương ước,
quy ước của cộng đồng dân cư

trên địa bàn tỉnh

                                   Kính gửi:
- Các Sở: Vĕn hóa, Thể thao và Du lịch;

Tư pháp; Tài chính; Dân tộc và Tôn giáo;

                                      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại Vĕn
bản số 1049/VPCP-KGVX ngày 11 tháng 02 nĕm 2025 về việc xây dựng và thực

hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố theo chức nĕng, nhiệm vụ: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các quy định

tại Nghị định số 61/2023/NĚ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương
ước, quy ước của cộng đồng dân cư; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Vĕn bản

số 3250/UBND-KGVX ngày 27 tháng 9 nĕm 20231 và các vĕn bản liên quan.

2. Sở Vĕn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tiếp tục hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện xây dựng
hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh. Báo cáo tình hình, kết
quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn
tỉnh về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Vĕn hoá, Thể thao và Du lịch theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xây dựng và thực hiện hương
ước, quy ước của cộng đồng dân cư cho đội ngǜ cán bộ, công chức, viên chức,
trưởng các thôn, tổ dân phố, người có uy tín tại địa phương. Hướng dẫn việc ghi
nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong
tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư tại các địa
phương trên địa bàn tỉnh theo quy định.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống vĕn hóa” của tỉnh, huyện lồng ghép có
hiệu quả các nội dung xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng

dân cư với các chương trình, hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống vĕn hóa” hàng nĕm.

1 về triển khai Nghị định số 61/2023/NĚ-CP của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của
cộng đồng dân cư.

681 05 3

2

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, thanh tra,
giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời kiến nghị, phản ánh, đề xuất sửa đổi, bổ sung,
thay thế đảm bảo quy trình, yêu cầu nội dung xây dựng, thực hiện hương ước,
quy ước của cộng đồng dân cư; đề nghị khen thưởng và xử lý vi phạm trong
thực hiện pháp luật về xây dựng hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên

địa bàn tỉnh.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn tỉnh và hệ

thống thông tin cơ sở tĕng cường công tác tuyên truyền, biểu dương cách làm
hay, mới, sáng tạo, hiệu quả, các cá nhân, khu dân cư tiêu biểu về thực hiện
hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư.

3. Sở Tư pháp: Phối hợp với Sở Vĕn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng
dẫn hoạt động kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với hương ước, quy ước
của cộng đồng dân cư có nội dung trái pháp luật, xâm phạm các quyền con
người, quyền công dân.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Vĕn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn
vị liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện
theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế và
khả nĕng cân đối ngân sách địa phương, theo phân cấp ngân sách hiện hành.

5. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Phối hợp với Sở Vĕn hóa, Thể thao và Du lịch
hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ,
không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước của cộng
đồng dân cư ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý

nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư; rà

soát đánh giá việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước đảm bảo nội
dung, quy trình, yêu cầu của địa phương.

 - Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến

các nội dung của Nghị định và các vĕn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây

dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo quy định và phù hợp với điều kiện,
tình hình thực tế của địa phương.

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa

bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước của
cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy
ước trên địa bàn quản lý theo quy định.

7. Ěề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh: Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính
trị - xã hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực
hiện nghiêm hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư đã được phê duyệt gắn
với việc thực hiện Phong trào “Xây dựng thôn, làng, tổ dân phố vĕn hoá”, Cuộc

3

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị vĕn minh”; tuyên
truyền, vận động Nhân dân xoá bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên
địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Bộ Vĕn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĚND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các tổ chức CT-XH tỉnh (p/h);
- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP KGVX;

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc